Incendiis pluribus, hac etiam ætate, urbem Aboënsim (præter clades ab hostibus illatas) infestatam fuisse, reperimus: inter quæ illud anni 1546, ut funestissimum, ab Auctore (ac etiam a MESSENIO Scind. T. X. pag. 25) imprimis commemoratur: quod contigit nocte aut die proxime post Dominicam Reminiscere, quæ hoc anno incidit in 21 diem Martii; cfr. supra pag. 677, not.; sed

præ-

(806) Queruntur Moniales Nådendalenſes in literis ad R. Johannem III, d. 4 Jan. 1569 datis (In Diff. Cl. ELMGREN nuper laudata, p. 8 sq. legendis), se ut fenes & infirmas, non modo ipsas sese alere non valere, sed neque a cognatis suis opem sperare posse, utpote quæ bona atque prædia sua hæreditaria, olim sibi legitime tradita, secum Cœnobio addixissent; quæ jam ærario erant vindicata! Quarum igitur jus, ad tantum saltim stipendii ex bonis Monasterii obtinendum, quantum ex prædiis olim suis redibat, precarium videri haud debuit?

præterea anno 1549, d. 27 Maji, illam urbis partem quæ *Måtåjärvi* dicitur, & 1552 in Aprili occidentalem ejusdem partem conflagrassæ, Auctor *Anonymous*, cuius supra p. 679. not. 778. attulimus Annotationes, docet (807).

r) Cfr. quæ monuimus supra p. 683. Sine dubio videri debuit Episcopo, sub quo tantæ res contigerant, qui que a primis Reformationis Ecclesiasticae initiis, ad eam plene perfectam, partim spectator partim etiam actor fuerat, hæc scena memorabilis. Quam fuerit Cleri non modo auctoritas & externus religionis splendor imminuti, sed etiam redditus ecclesiastici recisi, vel exemplis ex sua Dicēcessi exhibitis, vidimus. Cumque reipublicæ conditionem, diuturnis calamitatibus exhaustæ & oppressæ, (quarum nova cohors, mortuo R. *Gustavo* erupit) simul cogitamus; mirari non debemus, homines ejus ætatis, ac maxime ecclesiasticos, ad querelas suisse proniores (808).

s) Miro

(808) Ad incendium anni etiam 1549 *MESSENIUS* respxisse videtur, eum de illo anni 1552 commemorans canit: „Åbo efter två år igen Af
„vådeld lider åter men.“ *Chron. Rhythm. Finl.* p. 51.

(808) Locus hoc pertinens memorabilis in Auctoris nostri occurrit Oratione Synodali, a. 1573 Aboæ habita (quæ in Bibliotheca Academica Ms. habet): „Octavo, de tolerantia in paupertate ferenda, cum
„reditus sacerdotales sint per Magistratum imminuti. Hic locus prolixus
„posset dilatari sententiis & exemplis Scripture hinc inde collectis; sed
„cum non sit hujus institutio, adhortor vos, ne de vocatione vestra
„male sentiatis, neve damnetis eam, tamquam a Deo rejectam, nec
„deseratis professionem vestram, sed potius pérgeite in confessione
„nominis Dei & filii ipsius Domini nostri Jesu Christi, in propaganda
„Evangeliæ, ut Deus celebretur & Ecclesia ædificetur. Si quid
„in hac propagatione perferendum erit, id patienter sustineatis, commit-
„tentes exitum Deo, qui faciat ne labor vester irritus sit in Dominus.
„Memineritis quid passi fuerint sancti Prophetæ, Apostoli & alii Marty-

§) Mito errore Massenius (quem Auctoris nostri hoc scripto usum fuisse, manifestum est), mortem Episcopi Martini ad a. usque 1555 (809) rejicit; cum tamen observet, præcedenti jam anno (1554) „Finlandiam in binas divisam fuisse Episcopas, Abogensem & Wiburgensem,“ quarum illi qui præfetus fuit, M. Michaëlem Agricolam, „primitias celebrasse Abogiæ pompa ferme Catholica,“ addit,

„res. Gaudete quod Deus vos dignos judicaverit, qui propter confessionem nominis Christi & verbi, aliquid odii diabolici sufferre debebatis. Deus olim & labores vestros & tolerantiam vestram æterna gloria in mortuorum resurrectione exornabit. Tantum fideliter pergit in Euangelii prædicatione; & Deus aderit vobis.“ Quæ legens, tristem valde his temporibus fuisse credas Cleri Finlandici conditionem? Sed ex communi temporum calamitate, hæc miseria, magnam partem, sine dubio proficiscebatur? Quod verba hæc, in fine Orationis legenda confirmant: „Nec minus populus adhortandus est per Dominos Ecclesiastrum Pastores, ut in his patriæ publicis calamitatibus, dum omnes diutino bello, peste & omnium rerum caritate horribiliter affligimur, sine intermissione precibus insistant, ut Deus misericordiarum Pater in Christo Jesu Domino nostro, nobis nostra delicta condonare, poenas peccatorum nostrorum mitigare ac tollere, & tranquillitatem ac pacem patræ restituere dignetur, ut nos ex his ærumnis aliquomodo respirare possimus!“ Qualem igitur putemus faciem fuisse Fenniæ, post accedentes etiam civiles turbas, inter R. Sigismundi & Caroli factiones, crudeliter agitatas, & perpetua bella sequentibus temporibus, sine ulla fere intermissione, cum vicinis Russis ad pacem usque Stolboensem, & præterea cum Danis, Polonis, in Germania &c. continuata?

(809) Scord. T. X. p. 26; cfr. Chron. Rhythm. Finl. pag. 52, & Chron. Episcopor. p. 115 (Ed. Lips. p. 158) ubi similem anachronismum committit, a SPEGELIO (P. II. p. 403) tanto turpius adoptatum, cum simul (ex Auctore nostro) addat, post Episc. Martini mortem (die 30 Dec. a. 1555) vacasse Dioecesim per annos tres; licet anno jam 1554 Agricolam & Juustenum ei præfectos fuisse, paullo pox narret! Neque

addit, „ideoque in Regis incidiſſe indignatioem!“ quæ omnia satis indicant, Cathedram Episcopalem, per Martini obitum antea vacuefactam jam fuisse. Unde ipſe, non admodum conſtanter, ad a. 1555 ſcribit, M. Michaëlem in vacuam ſuccesſiſtē Cathedram. Verum autem horum eventuum ordinem diſtincte & luculenter Auctor noster proponit.

t) Annum quo Nicolaus Grabbe obiit, Historicis nostris haud ignotum, 1549, (810) hinc excidiſſe, liquet. Præter insignia autem de univerſa patria egregii hujs vi-ri merita (811), memoria favoris & patrocinii ſui Urbi